A σης. Ἔξαγονοι γὰρ πᾶσαι καὶ ισόπλευροι τῶν κηρίων αἱ σύριγγες, οὐκ ἐπ’ εὐθείας ἀλλήλαις κατεπικείμεναι, ἵνα μὴ κάρυωσιν οἱ πυθμένες τοῖς δισκένοις ἐφηρμοσμένοι. ἀλλ’ αἱ γωνίαι τῶν κάτωθεν ἔξαγονων, βάθρου καὶ ἔρεισμα τῶν ὑπεροχειμένων εἰσὶν, ὡς ἀσφαλῶς ὑπὲρ ἔκυτῶν μετεωρίζειν τὰ βάρη, καὶ ιδιαζόντως ἐκάπτη κοιλότητε τὸ ὑγρὸν ἐγκατέγεσθαι. *Hæ sunt quædam naturæ leges minime scriptæ*, ut tardi sint ad vindictam, qui ad maximam potentiam sunt evecti. Sed et quæcunque apes regis exemplum non sequuntur, eas statim temeritatis suæ pænitent, propterea quod aculei ictu intereunt. Audiant Christiani, qui nulli malum pro malo reddere, sed in bono malum vincere jubentur. *Imitare propriam apis indolem, quæ nulli officiens, neque fructum alienum corrumpens, favos construit ac com, ingit.* Nam ut ceram ex floribus aperte colligit, ita mel, humorem scilicet roris instar floribus inspersum, ore attrahit, atque in favorum cava immittit.... *Apis præclaras et convenientes laudes a Proverbio consecuta est, quæ scilicet appetetur sapiens, et laboriosa.* Hoc modo ut diligenter apis pabulum congerit (« *Cujus labores, inquit, reges et privati ad sanitatem assumunt* ²⁰ »), ita sapienter et artificiose mellis celulas exstruit. Extenta enim in tenuem membranam cera crebra et inter se continua cava construct, ut frequentia illa et densitas, qua minutissima quæque sedum invicem colligantur, operi toti fulcrum sit et firmamentum. Nam cellula quælibet alteri adhæret, tenui septo ab ea se juncta. Deinde fistulæ hæ aliæ super alias ædificatæ, duas tresve habent contignationes. Cavet enim continuam unam efficere cavernulam, ne humor foras propter gravitatem diffundat. Disce quomodo geometriæ inventa accessio sint operæ ac laboris ejus, quem apis sapientissima suscipit. Omnes enim favorum cavernulæ sunt sexangularæ, et æqualia latera habent: non aliæ aliis directo incumbunt, ne fundi intervallis vacuis adjuncti fatiscant; sed sexangularum cavernularum inferiorum anguli, basis sunt ac fulcimentum superiorum, ut tuto supra se onera attollant, et separatim in unoquoque concavo humor continetur. Auctor vero lucubratiunculæ ejus, quam in suis Ecclesiæ Græcæ Monumentis edidit Cotelerius loquens et ipse de apibus ita scribit (pag. 620): *χορτιμον τὸ ὑπόδειγμα τῆς μελίσσαις, δοῦναι τὸν καρπὸν, καὶ ἀμυνασθαι. Καὶ γὰρ καὶ ἡ μελίσσα ἀμυνομένη, ἐπαποθνήσκει τῇ πληγῇ καὶ Χριστιανοῦ θάνατος, ἡ ἀνταπόδοσις τοῦ κακοῦ.* Εκείνον μὲν μικρὸν ὀνειδίσας σεαυτὸν δὲ ἀπέκτεινας τῇ παρακοῇ τῆς ἐντολῆς, Μηδενὶ κακὸν ὥστε κακοῦ ἀποδιδόντες. Εἰδὲς πῶς ἡ μελίσσα τῷ κέντρῳ τὴν ζωὴν ἐναφίσων; Οὕτω καὶ Χριστιανὸς τὸν ἐχθρὸν ἀμυνόμενος, διὰ τῆς πληγῆς τῆς εἰς τὸν ἐχθρὸν τὴν εαυτοῦ ζωὴν ἀποβάλλει.... Τὴν δὲ ἐνέργειαν αὐτῆς προτίθεται εἰς ἀπολαυσιν βασιλεῦσι καὶ ιδιώταις,

²⁰ Prov. vi, 6, sec. LXX.

τρυφώσι τε καὶ ἀρρώστοις· τῷ μὲν ἐπιτηδεύσει, καὶ ποντὶ Α τῷ βίῳ χρητιμένῃ μέχρι τῆς ὁσμῆς· Ἡ δὲ μέλισσα τῇ ποικιλίᾳ· τῆς τέχνης καὶ μέλι ἐκλέγεται οὐδὲν ὅπο τοῦ αὐτοῦ ἄνθρους· καὶ τὸ μὲν εἰς μέλι ἀποτίθεται, τὸ δὲ εἰς κηρίου· καὶ τὸν κηρόν περιπήγνυσι τῷ μέλιτι· Τίς ἐδίδαξε τὴν μέλισσαν ἔκεινην ποιεῖν τὰς σύριγγας, ὥραινεν δὲ τὸν λεπτὸν ὑμένα; Τίς αὐτῶν παλαιῶν διδασκάλων φοιτήσασα, τὰ εὖπλευρα καὶ τετράπλευρα ποιεῖν ἐδίδαχθι; Πῶς γωνίαν ἔστησε διὰ τοῦ κηροῦ, καὶ τοίχους διέρφανε; Τίναι δὲ γωνίαι τὸ στερεὸν παρατκενάσσωσιν, οἱ δὲ τοῖχοι τὸ μέλι φυλάξωσι. Διὰ τὸ οὐχ ἔνα σύριγγα ἐποίησεν, ἀλλ' ἔνθεν κακεῖθεν διέπηξεν τὸν μέλιτος τὰς ἀποθήκας; Πῶς ἔκάστῳ πυθμένι τὸν ἔντονον μέλι; Εἴ τοι ἐποίει τὸ πανδοχεῖον, διερράγη ἢ τῷ βάρει τὸ ὑποκείμενον· ἀλλ' ὑποτίθησι τοὺς πυθμένας, καὶ τοίχους ὑποβάλλει, καὶ γωνίας ἀσφυλίζεται. *Utile est exemplum apis, ad dandum fructum, et propter ultionem.* Etenim apis dum ulciscitur se, plagæ immoritur: et Christiani mors est, redditio mali. Illum quidem paululum pro bro affecisti, at te ipsum interemisti per mandati violationem. « Nulli malum pro malo reddentes²¹. » *Vidisti quomodo apis vitam cum aculeo projiciat? Ita et Christianus, cum de inimico vindictam sumit, per vulnus hosti inflictum vitam suam amittit...* Operationem vero suam exhibit in usum regibus et privatis hominibus, delicate viventibus et morbo afflictis; necnon industria sua, omnique vita utilis est usque ad odorem. Apis varietate artis etiam mel novit colligere ex eodem flore: et aliud quidem reponit in mel, aliud vero in favum, et ceram compingit melli. Quis docuit apem illam facere fistulas alveares, ac texere tenuem membranam? quænam ex iis vetere adito præceptore, ædificia sex laterum et quatuor laterum condere edocita fuit? quo pacto angulum constituit per ceram, et parietes pertexuit? ut anguli firmitatem procurarent, parietes mel custodirent. Cur non unam fistulam fecit, sed hinc illincque compegit mellis apothecas? qua ratione cavo cuique suum immittit mel? Si unum construxisset receptaculum, pondere dirupta fuisset basis: verum supponit cava, parietes subjicit, angulos munit. Nec dubitari merito potest quin ea quæ statim apud auctorem leguntur, e Basilio quoque aut sumpta, aut imitata sint. Ejus autem verba sunt hæc (pag. 621): Συναγελαστικὸν τὸ ζῶον· οὕτε μύρμηξ ιδιαστικὸν, οὕτε μέλισσα μοναστική· κατὰ ὄγελας ζῶσιν, κατὰ ὄγελας ἵππανται. Οὐκ εἶδες μέλισσάν ποτε καθ' ἑαυτὴν πετομένην, ἀλλ' ἀλλίλαις κοινωνοῦσι τῆς πτήσεως· οὐ βασκανοῦσιν ἀλλίλαις τῶν ἀνθῶν· κοινῇ ἀπαιρούσιν ἐπὶ λειψῶνας. *Animal gregale est: neque formica singulariter degit, neque apis solitarie: gregatim vivunt, gregratim volant. Nunquam vidisti apem seorsum volantem, sed inter se communem habent volatum. Non eæ sibi invicem invident flores: una ad prata proficiscuntur.* Basilius vero ita scripsit eo quem dixi loco (hom. 8

in Hexaem., p. 4): Εστι δέ τινα καὶ πολιτικὰ τῶν ἀλόγων, εἴπερ πολιτείας ἴδιον τὸ πρὸς ἐν πέρας κοινὸν, συνεύσιν τὴν ἐνέργειαν τῶν καθ' ἔκαστου· ἡς ἐπὶ τὸν μέλισσῶν ἄν τις ἴδοι· καὶ γὰρ ἐκεῖνων κοινὴ γὰρ ἡ οἰκησίς, κοινὴ δὲ ἡ πτῆσις, ἐργασία δὲ πάντων μικρα... οὐ πρότερον καταδεχόμεναι ἐπὶ τοὺς λειψῶνας ἐλθεῖν, πρὶν ἀν ἴδωτι κατάρρευσα τὸν βασιλέα τῆς πτῆσεως. *Porro quædam ex his brutis animantibus sunt quoque politicæ: si quidem civilis administrationis proprium est ut ad unum communem finem singulorum actiones concurrant, ut quisque in apibus intueri potest. His enim communis est habitatio, communis volatus, unaque et eadem omnium actio... non prius ad prata proficisci ausæ, quam regem viderint volatui præeuntem.* Audire mihi videor, qui conquerantur tempus male locatum fuisse in tam longis fragmentis describendis: sed tamen utilissime insumptum esse arbitrabor, si quod mihi proposui, assequi possim. Volui igitur hoc exemplo multorum errorum causam quasi sub oculos ponere. Sunt qui spuria quædam opera quibusdam auctoribus tribuunt, non alio magis argumento innixi, quam quod apud eos talia legerint, qualia in adulterinis illis operibus reperiuntur. Et cum semel id in animum induxerunt suum, vim magnam inesse in iis argumentis, quæ ex similitudine rerum aut verborum petuntur, si forte in veteri aliquo libro ineditum aliquod opus inveniant, in quo unius alicujus scriptoris nomen præferatur, statim diligenter expendunt, num is scriptor, cui ejusmodi C opus in veteribus libris ascribitur, eadem tractaverit, quæ in novo illo ac inedito opere leguntur, et ubi id ita esse animadverterint, indubitanter pronuntiant: *Illi scriptoris est: nam eadem omnino, quæ hic tractantur, alibi tractavit.* Ego autem inter cætera hoc quoque argumentum adhiberi posse non nego; sed vellem non ei tribui vim tantam, quanta a nonnullis tribui solet. Neque enim necessario sequitur, si in duobus operibus aut eadem aut similia inveniantur, utriusque operis unum et eumdem auctorem esse, cum fieri possit, ut alterutrum compositum sit aut a plagiario, aut certe ab aliquo, qui alium scriptorem imitatus sit, ex eoque aliqua expresserit. Et vero si quis eo quod dixi argumento nunc uti vellet, ei maxime, si cui unquam, ipso uti liceret. Etenim tam multa sunt in ea de qua agitur oratiacula, quæ pariter in Basili scriptis inveniuntur, ut si ejusmodi argumenta valerent, certo concludi posset, eam ad Basilium vere pertinere. Nam præter longiora illa fragmenta, quæ eo consilio supra retulimus, ut facilius inter se compararentur, sunt et alia, quæ e Basilio quoque expressa fuisse obscurum non est. Quale est, quod auctor de damula et ave narravit (tom. II, hom. 3, p. 18): quæ eadem alicubi dixerat Basilius. Rursus quale est, quod de formica scriptum invenitur apud anonymum: quo exemplo et D

²¹ Rom. xii, 17.

ipse quoque Basilius usus fuerat, ibique nonnulla docuerat, quæ hic repetit anonymous (hom. 9 in *Hexaem.*, n. 3). Et tamen qui hanc lucubratiunculam paulo attentius legerit, eamque cum iis quas mox indicavi orationibus contenderit, is nisi patronorum auctoritas officiat, facile, opinor, fatebitur Basilium ejus auctorem dici nullo modo posse, sed hominem quempiam, qui voluerit quidem Basilium imitari, sed qui eum assequi non potuerit.

§ X. De homilia tertia in jejunium

26. Et hanc quoque homiliam primi ediderunt Franciscus Combesius et Joannes Baptista Cotelarius, unus Latine tantum in suo *Ecclesiaste Græco*, alter Græcæ et Latine in *Monumentis Ecclesice Græcae*. Uterque hanc oratiunculam non indignam Basilio esse judicavit: quorum sententiam amplexi sunt doctissimi viri Tillemontius et Ludovicus Dupinus. Ego autem, ut verum fatear, non ita sentio. Evidem non pugnabo, si quis iis, quos mox nominavi, eruditissimis viris assentiatur: sed tamen arbitror eruditos, si proprius admoverint oculos, ab hac mea sententia non longe abfuturos. Animadventent enim nihil eximum, nihil magnum, nihil exquisitum, nihil sublime in hac oratiuncula inveniri, cum tamen in veris ac germanis Basilii scriptis omnia eximia, omnia magna, omnia exquisita, omnia sublimia esse soleant. Et alioqui non erat mos Basilii, orationem tam brevem ad populum habere. Nollem tamen hanc lucubratiunculam statim ob id repudiaturam, quod brevis sit, modo sententiae ipsæ ejus modi brevitatem compensarent: sed ejus modi est, ut tam verbis quam sententiis brevis esse videatur. Suspicionem auget styli mediocritas quædam, quæ in Basilium Magnum convenire non potest, qui oratores optimos æquavit, aut etiam superavit. Et vero quis sibi facile persuadebit Basilium, si concionari voluisse, ita exorsurum fuisse (p. 621), Νηστεῖας καὶ ὀλισμοῦ ὁ καιρὸς, οὐ μόνον τὴν τῶν βρωμάτων ἀποχῆς, ἀλλὰ καὶ τὴν ὄμορφιῶν ἀπαλλαγῆς, *Jejunii et propitiationis adest tempus; non modo ciborum abstinentia sed etiam peccatorum evitationis* (a)? quod ut Latine, ita Græce ingratum est auribus et insuave. Ali quanto post auctor ita loquitur. "Ἄγιος γάρ ὁ τρόπος, τῆς υπερτείας, ἀγίῳ Θεῷ ἡτοί ἀγίου ἀγίου προσφερόμενος. Sanctus quippe est jejunii modus, sancto Deo a sanctis sancte oblatus: quæ dum lego, non valde admodum dubito, quin scriptor ille hujusmodi ejusdem vocis repetitione ornatum aliquem suæ orationi afferre voluerit; facileque crediderim ipsum sibi ea in re multum placuisse. Ut ut hæc sunt gravissimus vir Basilius hoc verborum quasi ludo non oblectabatur, aut certe non puto proferri posse ullum exemplum, quo constet eum talem unius et

A ejusdem vocis repetitionem tantopere affectasse. Nec ita multum dissimilia sunt, quæ mox sequuntur (pag. 622): Ἐκηρύχθη ἐν Νινευῇ τριήμερος καταστροφή· καὶ ἐνίκησεν ἡ πρὸς τὸν Θεόν ἐπιστροφὴ τὴν καταστροφὴν· ἡ γὰρ ἀπειλὴ τῆς καταστροφῆς διὰ τὴν ἐπιστροφῆν ἀνείη. *Prædicata est in Ninive subversio post triduum; et conversio ad Deum vicit subversionem: subversionis enim comminatio per conversionem relaxata est;* ubi auctor in duabus his vocibus, καταστροφή et ἐπιστροφή, similiter cadentibus non obscure ludit. Quantumautem alienum id sit ab indole Basilii atque ingenio, ex summi illius viri genuinis orationibus perspici potest. Certe, ubi Basilius Ninivitarum mentionem facit in præclarissima illa quam *De jejunio* habuit concione, similem loquendi rationem vitavit. Verba ipsius hæc sunt (tom. II, hom. 1, n. 9): *Tις γὰρ ἐν τροφῇ δακτύλει καὶ τρυφῇ διηγεῖται ἐδέξατο τεινα κοινωνίαν χαρίσματος πνευματικοῦ; Μωϋσῆς δευτέρου λαυδάνου νομοθεσίαν, δευτέρας υπετείας προσεδεήθη. Νινεύιταις εἰ μὴ καὶ τὰ ἀλογα συνενήστευσεν, οὐκ ἀν διέργυην τὴν ἀπειλὴν τῆς καταστροφῆς. Τίγων ἔπειτε τὰ κάλα ἐν τῇ ἑρήμῳ; Οὐ τῶν κρεωφαγίαν ἐπιζητούντων; Ἐκεῖνοι ἦσαν μὲν ἡρκοῦντο τῷ μόνῳ, καὶ τῷ ἐκ τῆς πέτρας ὄδατι, Αἴγυπτίους ἐνίκων, διὸ θαλάσσης ἀδευον, οὐκ ἦν ταῖς φυλαῖς αὐτῶν ὁ ἀτθενῶν. Quis enim in splendidis epulis perpetuisse deliciis particeps factus est ullius doni spiritualis? Moyses ut alteram acciperet légem altero jejunio opus habuit. Nisi una cum Ninivitis jejunassent et ipsa bruta animalia, haudquaquam effugissent subversionis comminationem.* «Quorum cadavera prostrata sunt in deserto²²?» Nonne eorum, quiescum carnium flagitabant? Illi donec erant contenti manna, et aqua de petra fluente, superbabant Aegyptios, per mare faciebant iter, «non erat infirmus in tribibus eorum²³?» Hæc autem Basilii verba paulo fusius retuli, ut ex iis quasi ex quodam specimine utcunque intelligi posset, ipsum neque ex unius ejusdemque vocis repetitione, neque ex similium vocabulorum antithesi, sed ex varietate sententiarum atque gravitate ornamenta orationibus suis quæsiisse. Et quando saepius rogavi ut controversa opera cum indubitatis ac confessis compararentur, hic rogabo, ut dubia hæc *De jejunio* lucubratiuncula saltem cum certa illa, quam mox indicavi, Basilii oratione conferatur. Puto enim futurum neminem, qui styli discrepantiam non videat, statimque non judicet fieri non posse, ut aliquis auctor ita sui dissimilis sit ut tam disperria scribat. Et vero experientia docet disertum scriptorem sive in longis sive in brevibus scriptis semper diserte loqui: indisertum, indiserte, Quare si brevis hujus orationis legitimus parens Basilius esset, dubitari merito non potest, quin ipsa foret longe elegantior, longe splendidior, longe lima-

²² Hebr. iii, 17. ²³ Psal. civ, 47.

(a) Utimur semper Coteleriana interpretatione.

tior, longe ornatior. Est locus in hac oratiuncula, A quem partim corruptum, partim vitiosum esse puto. Ibi autem ita legitur (pag. 622) : Τί οὖν ποιήσεις πρὸς τοὺς πολλοὺς τούτους πολεμίους ἔχων; ἀφού ὄρυξαι; Ἀλλὰ καὶ τούτου ὑπερβήσεται. Χάρακα προστῆσαι; Ἀλλὰ καὶ τούτου διαδέσται: ubi doctissimus vir Cotelerius pro τάφον legi debere τάφρον suspicatus est, siveque postea vertit: *Quid ergo ages, cui res est cum plurimis hujusmodi hostibus? vallum fodies? Sed hoc transgredietur. Fossam interpones? Sed et illam superabit.* Etenim ipso initio aut præpositio πρὸς redundat, aut vox aliqua hoc loco deest, uti vox πᾶλη, πόλεμος, aut alia quævis similis. Rescindi igitur oportebat particulam πρὸς, hoc modo, ἔχων τοὺς πολλούς, etc. *Quid ergo ages, habens plurimos hujusmodi hostes?* aut ea retenta ita scribi, ἔχων πᾶλην πρὸς τοὺς πολλούς, etc. *Quid ergo ages, habens luctationem cum plurimis hujusmodi hostibus?* Sed tamen id in malam partem interpretari nolui, ne librarii vitium in ipsum auctorem transferre existimarer. Hactenus de prima: nunc de secunda hujus loci parte unum aut alterum verbum dicam. Illud, τάφον ὄρυξαι et χάρακα προστῆσαι, quoquo modo sumatur, præter usum atque consuetudinem dictum fuisse mihi videtur. Alius quivis scriptor, ut opinor, ita simpliciter scripsisset, τάφον ὄρυξεις;... χάρακα προστῆσεις; sepulcrum fodies?... fossam interpones? Et prius ita scripserat auctor ipse, τί ποιήσεις, ποιησαι.

§ XI. De Asceticis.

27. Multa hodie nomine Asceticorum comprehenduntur, peculiares quidam tractatus, Moralia, Regulæ tam fusiores quam breviores, Epitimia, Constitutiones monasticæ: at in Asceticis non hæc omnia olim comprehensa fuisse, pro certo, opinor, haberi potest. Et quidem Photius, qui de Asceticis Basilii copiose loquitur, ita de his disserit, ut eorum nomine aliquanto pauciora complectatur, libellum *De iudicio Dei*, tractatum *De fide*, Moralia, Regulas longiores et breviores. Aseeticorum frequens est mentio apud antiquos. Celebriores, sunt Hieronymus, Rufinus et Cassianus. Et quoniam eorum testimonia nobis magno usui in hac disputatione futura sunt, ea referre operæ pretium est. Hieronymus igitur (a), ubi de Basilii scriptis sermonem instituit, ita loquitur: *Basilius Cæsareæ Cappadociæ, quæ prius Mazaca vocabatur, episcopus, egregios contra Eunomium elaboravit libros, et De spiritu sancto volumen, et in Hexaemeron Homilias novem, et Ἀσκητικῶν.* Rufinus vero (b) cum multa de laudibus Basilii Gregoriique dixisset, tum demum ita scribit: *Exstant quoque utriusque inge-*

nii monumenta magnifica tractatum, quos ex tempore in ecclesiis declamabant. Ex quibus nos denas ferme singulorum oratiunculas transfudimus in Latinum. Basili præterea Instituta monachorum: optantes, si poterimus et Dei favor adjuverit, eorum plura transferre. Cassiani autem (c) verba sunt hæc: *Huc accedit, quod super hac re viri et vita nobiles, et sermone scientiaque præclari, multa jam opuscula desudarunt, S. Basiliū et Hieronymum dico, aliosque nonnullos, quorum anterior sciscitatis fratribus super diversis institutis vel quæstionibus non solum facundo, verum etiam divinarum Scripturarum testimentiis copioso sermone respondit.* Praeter illos tres antiquissimos scriptores sunt et alii, qui meminerunt Asceticorum Basili. Digno sunt memoratu, quæ imperator Justinianus scripsit in *Epistola ad Mennam*. Ita autem loquitur (d): *Βασιλεῖον ἐπισκόπου Καισαρείας Καππαδοκίας ἐκ τοῦ κακονικοῦ αὐτοῦ βιβλίου. Ερώτησις. Εἰ δπού μὲν λέγεται, Διαρκέσται πολὺ, δπού δὲ Ὁλίγα, πῶς λέγουσι τινες μὴ εἶναι τέλος τῆς κολάσεως τοῖς κολαζομένοις; Ἀπόκρισις. Τὰ ἀμφιβολα καὶ ἐπικεκαλυμμένως εἰρησθαι δοκοῦντα ἐν τισι τόποις τῆς θεοπνεύστου Γραφῆς, ὑπὸ τῶν ἄλλων ἐν ἀλλοις ὄμολογον μένων ταφηνιζεται, etc. Basili episcopi Cæsareæ Cappadocæ, ex ejus libro Regularum. Interrogatio (e), Si tum dicit, « Vapulabit multis, » tum, « paucis ²⁴: » quo pacto quidam dicunt nullum finem supplicii fore iis qui pæna afficiuntur? Responsio. Quæ ambigua sunt ac videntur obscure esse dicta in quibusdam locis divinitus inspiratae Scripturæ, alibi ab aliis quæ confessa et aperta sunt, declarantur, etc. Asceticorum Basiliū auctorem facit Suidas, his verbis: *Βασιλεῖος Καισαρείας τῆς Καππαδοκῶν ἐπίσκοπος.... ἔγραψε πλεῖστα, ἐν οἷς θαυμάζεται τὰ εἰς τὴν Ἐξαήμερον. Καὶ κατ' Εὐνομίου δὲ ἐξαἱρέτους συνέτοξε λόγους, κατ' Περὶ τοῦ ἀγίου Ηρεματος τεῦχος, καὶ τὰς εἰς τὴν Ἐξαήμερον ὄμιλιας ἐννέα· ἔτερου τεῦχος ἀσκητικὸν, etc. Basilius Cæsareæ Cappadociae episcopus.... scripsit plurima, inter quæ præcipue in pretio habentur Commentarii ejus in Hexaemeron. Contra Eunomiam quoque eximiias orationes conscripsit; itemque librum De Spiritu sancto, et in Hexaemeron sermones novem, et librum asceticum, etc. Audiendus est et sanctus Benedictus, qui amanter Patrem suum vocans Basiliū, ita in præclarissima illa Regula sua (f) locutus est: Quæ enim pagina aut quis sermo divinæ auctoritatis Veteris ac Novi Testamenti, non est rectissima norma vitæ humanæ? aut quis liber sanctorum catholicorum Patrum hoc non resonat, ut recto cursu perveniamus ad Creatorem nostrum? Necnon et collationes Patrum, et instituta, et vita eorum; sed et Regula S. Patris nostri Basili, quid aliud sunt, nisi bene**

²⁴ Luc. xii, 47, 48.

(a) *De script. eccles.*, c. 126.

(b) *Hist. eccles.* I. II, c. 9.

(c) *Inst.*, in Præf.

(d) *Conc. tom. V*, p. 668.

(e) Inter breviores regula est 267.

(f) Cap. ult.

viventium et obedientium monachorum exempla, et instrumenta virtutum? De piissimo viro Aredio verba faciens Gregorius Turonensis, scripsit hoc modo (a): *Construxit templa Dei in honore [sic] sanctorum, expetiuitque eorum pignora, ac ex familia propria tonsuratos instituit monachos, cœnobium quæ fundavit, in quo non modo Cassiani, verum etiam Basilii et reliquorum abbatum, qui monasterialem vitam instituerunt, celebrantur Regulæ. Sanctissimus idemque celeberrimus abbas Theodosius asceticis Basilii lucubrationibus unice oblectatus fuisse dicitur. Ita enim scriptum invenitur in ejus Vita (b): Maxime autem crebro recordans salutarium constitutionum et sermonum, qui instruunt ad exercitationem, Magni, inquam, Basilii, cuius etiam vitam imitans, et ejus orationis magno captus amore, studebat animam quidem illius moribus, linguam autem ejus ornare eloquentia. Certe per ipsam quoque proferebata, quæ sunt rerum illius pulcherrima, meditando assumens et conservans memoria, quæ possent promptianim studium injicere vel sociis cordibus. Constitutiones Basilii studiose legisse sanctum Platonem, ex Theodoro Studita discimus (c). Earumdem fit mentione in Vita piorum abbatum Eugendi et Philiberti. Nunc, ut multos omittam, verba subjiciam Photii (d), qui honorificentissime simul et copiosissime de Asceticis locutus est. Verba ipsius hæc sunt: 'Ανεγνωσθη τοῦ εν ἀγίοις Βασιλείου ἐπισκόπου Καισαρείας Καππαδοκίας τὰ λεγόμενα Ἀσκητικά, ἐν δυσὶ λόγοις. Χρήσιμον μὲν τὸ βιβλίον, εἴπερ τι ἄλλο. Legimus sancti Basilii episcopi Cæsareæ Cappadociæ, qui vocantur Asreticorum libros duos. Hoc autem volumen, si quod aliud, utile est. Postquam autem duorum horum librorum utilitatem, suavitatem, stylum et perspicuitatem commendavit, in iisque contineri monuit varias quæstiones et responsiones, quæ e sacra scriptura desumptæ essent, fatetur quæstionibus quibusdam emphaseos aliquid aspergi: sed quid emphaseos nomine intellexerit, ex ipsius verbis cognosci vix potest. Et ne quis, pro Basilii Asceticis aliquid aliud sumens, erraret, tam distinete Ascetica illa describit, ut nemo, nisi velit, errare possit. Sic ergo persequitur: Οὐκ ἐν τοῖς δύσι δὲ λόγοις τὸ ἐμφατικὸν ἐπιτρέχει. Λύτικα δὲ πρῶτος οὐδέν ἐπιδεικνυστεὶ τοιούτον, πλὴν ἀπαξ που τῇ ἀποτικτήσει τὸ δύστρημον οἰκονομῶν. Ἐπεὶ τα γε ἄλλα πολὺς μὲν ἔστι τὸ ἀσφαλὲς, ἵσος δὲ τὸ καθαρὸν, ἄλλα καὶ τὸ εὐκρινέσ· διὰ μέντοι τῶν δύο αὐτῷ διέκει τὸ ἀπλούστερον καὶ καθωμιλημένον τῶν τε λέξεων καὶ τῆς συνθήκης, πρὸς τὴν τῶν πολλῶν ἀκοὴν διατυπώμενὸν τε καὶ ταπεινούμενον, καὶ μόνης τῆς τῶν ἀκροτάνων σωτηρίας καταστοχαζόμενον. Οἱ μὲν οὖν πρῶτος αὐτῷ λόγος διεξέρχεται, τις δὲ αἰτία καὶ δὲ κίνδυνος τῆς τοσαύτης τῶν Ἐκκλησιῶν τοῦ Θεοῦ, καὶ ἐκάστου πρὸς τὸν ἔτερον διαφωνιας τε καὶ διαστάσεως. Δεύτε-*

A ρον, ὅτι πάσης ἐντολῆς Θεοῦ παρίβασις σφραδῶς καὶ φοβερῶς ἐκδικεῖται καὶ ἡ ἀπόδειξις ἐκ τῶν Γραφῶν τοῖτο, περὶ τῆς εὐσεβοῦς πίστεως ὥμων, ἦτοι τῆς εἰς τὴν ὑπεραγίαν Τριάδα καθαρᾶς ὥμων καὶ εἰλικρινοῦς ὄμοιογίας. Οἱ δεύτερος οἰον χαρακτῆρα Χριστιανοῦ κεραλαίωδη καὶ σύντομον παρατίθεται καὶ χαρακτῆρα πάλιν παραπλήσιον τῶν προεεστώτων τοῦ λόγου, Εἶτα οἰον ὄρους τινὰς ἀσκητικούς, ὡς ἐν ἐρωτήσει καὶ ἀποκριτεὶ προηγουμένους, ἐκτίθεται τὸν ἀριθμὸν πεντήκοντα [πέντε]. καὶ πάλιν συντομώτερον ἑτέρους ὄρους τινῆς. In his tamen duobus libris non semper ad emphasis recurrit. Statim enim primus liber nihil præ se fert tale, nise quod semel aliqui per reticentiam malum omen avertat. Nam ad cætera quod attinet, valde ibi est firmus, et aequi purus atque dilucidus: perque duos hosce libros decurrit simplicior quidam et perfamiliaris sermo ac compositio, ad vulgi aures comparata atque demissa, et ad solam demum auditorum salutem intenta. Igitur primus ejus continet: quæ sit causa, quantumque periculum hujusmodicum Ecclesiarum Dei, tum singulorum hominum inter ipsos dissensionis atque dissidii. Deinde, quod omnis præcepti divini transgressio vehementer ac terribiliter punitur, idque e Scripturis sacris demonstratum. Tertio, de fide nostra catholica, sive de pura nostra et sincera confessione sanctissimæ Trinitatis. Liber vero secundus, Christiani hominis quamdam veluti descriptionem per summa capita breviterque proponit: similemque rursum descriptionem eorum, qui docendo Evangelio præfecti sunt. Deinde quasi regulas quasdam asceticas, interrogando ac respondendo propositas exponit, numero quinquaginta quinque: iterumque breviores alias trecentas tredecim. Fortasse hæc paulo longiora aliquibus videri poterunt: sed ita ad rem faciunt, ut ea integra exscribere non piguerit. Monebo quasi præteriens, me suspicari, vocem πέντε delendam esse in Græcis. Suspicandi hæc causa est, quod ea vox duobus uncinis in vulgatis comprehendatur: qui incini ideo videntur additi, ut monerentur qui legerent nocem πέντε in veteribus libris deesse. Nec id cuiquam mirum videri debet, cum hodieque in antiquis libris non idem omnino regularum numerus adnotetur: quod inde factum arbitramur, quod librarii aliquando aut ex una duas, aut ex duabus unam effecerint. Nec prætereunda silentio quæ de familiari suo Basilio scripsit Gregorius Nasianzenus (e). Ejus autem verba sunt hæc, παρθενοκομίαι, νομοθεσίαι μοναστῶν ἐγγραφοὶ τε καὶ ἄγραφοι, virginum curandarum studium, monasticarum legum institutiones, partim scripto, partim voce traditæ. Possent et multa alia aliorum scriptorum recentiorum testimonia huc congeri: sed, ne longior videar, supersedebo. Credas sane post tot testimonia, opinionem eam.

(a) Lib. x Hist. Fr., p. 524.

(b) Boll. II Jan., p. 693.

(c) Lege Codicem regul., p. 96.

(d) Cod. cxci, pag. 493.

(e) Or, 20

quæ Asceticorum Basiliū auctorem facit, ita firmiter corroborari, ut suspicioni nullus locus subsistat: sed secus est. Ecce enim tibi Sozomenus rem, ut videbatur, omnium certissimam in incerto ponit. Scribit autem hoc modo (*a*): 'Αρμενίας δέ καὶ Ηαρλαγότι, καὶ τοῖς πρὸς τὸν Πόντον οἰκουστι, λέγεται Εὐστάθιος ἡ τὴν ἐν Σεβαστιᾳ τῆς Ἀρμενίας 'Εξαλησίαν ἐπιτροπεύσας, μοναχεῦς πολιτείας ἀρξατι, καὶ τῆς ἐν ταύτῃ σπουδαίας ὑγιείας, ἐδεσμάτων τε ἦν χρή μετέχειν καὶ ἀπέχεσθαι, καὶ εσθῆτος ἢ διῆτης καὶ θεραπείας, καὶ εἴθαν καὶ πολιτείας ἀκριβοῦς εἰσηγητὸν γενόμενον· ὡς καὶ τὴν ἐπιγεγραμμένην Βασιλείου τοῦ Καππαδόκου ἀσκητικὴν βίον ισχυρίζεσθαι τινας αὐτοῦ γραφὴν εἶναι. Apud Armenios vero et Paphlagonas et accolias Ponti, Eustathius, Sebastianus in Armenia episcopus, monasticae conversationis auctor fuisse dicitur: et de arctioris vita disciplina, de cibis quibus utendum, aut a quibus abstinentum esset: de vestibus quibus uti oportet, de moribus denique et exacta vivendi ratione præcepta tradidisse, adeo ut quidam affirment librum Asceticum, qui Basilii Cappadocis nomine inscribitur, ab eo conscriptum fuisse. Hic Nicephori verba ascribere, nihil, ut opinor, opus est: monere satis erit, eum in omnibus cum Sozomeno consentire (*b*), nisi quod uno loco dicat librum Basilii asceticum a multis Eustathio Sebastenotribui. Prætereaque neminem movere debet auctoritas Nicephori, cum plane constet ejus suorumque æqualium opinionem solo Sozomensi testimonio fuisse innixam. Neque enim aliis ullis scriptor antiquis tale quidquam de Eustathio narravit. Quare si qua culpa est, ea transferenda est tota in Sozomenum, qui cæteris, qui de Asceticis dubitarunt, præivit.

28. Hactenus antiquorum opinione retulimus: nunc de recentiorum sententiis reliquum est ut dicamus. Ambigua videri possunt, quæ mox retulimus, Sozomeni verba; ob idque mirum videri non debet, si erudit homines nostris temporibus varias in partes distracti sint. Et vero, ut videre cuivis licet eo quemmodo exscripti loco, ejusmodi verbis usus est Sozomenus, ut dubium situtrum Ascetica omnia, quæ Basilii nomine circumferebantur, Eustathii esse dicerentur a quibusdam, an eorum duntaxat pars aliqua eidem Eustathio tribueretur. Hinc igitur videtur factum, ut alii aliter Sozomensi locum interpretati, in varias sententias discesserint. Scultetus Ascetica omnia non obscure repudiat. Sed eum audire præstat. Ita igitur loquitur (*c*): *Antonius Possevinus, Jesuita, vidit Baronii adversus Sozomenum disputationem infirmiorem esse, quam quæ Ἀσκητικά Basilio possit vindicare. Itaque alia via ingressus, Questiones compendio explicatas, sive Regulas breviores, inter Ascetica numeratas, Basilio ex auctoritate Sozomensi adimit, Eustathio tribuit. Sede adem ratione, et quidem multo rectius, Ascetica*

(*a*) Lib. III. cap. 14.

(*b*) Niceph. lib. IX, cap. 16, et lib. XIII, c. 29.

(*c*) Tom. II, parte IV,

A omnia Eustathio ascripsisset, quandoquidem Sozomenus non speciatim illarum quæstionum, sed τοῦ Ἀσκητικοῦ in generem meminit. Cujus sententiæ Possevinum fuisse ait Scultetus, eam ejusdem societatis cruditissimus vir Bellarminus amplexus credi potest. Sic enim scribit (*d*): *In tertio tomo sunt Quæstiones compendio explicatae quæ non sunt indubitatæ... Videtur [auctor] damnare traditiones, quas Basilius acriter defendit in libro. De Spiritu sancto, capit. 27. Item quæst. 4 et 293 videtur tollere de medio discrimen peccati mortalis et venialis quod certe sancto Basilio tribui non potest. Majora ausus Combefisius, non breviores modo, sed longiores etiam Regulas Basilio abjudicat, præter Moralia et libellos *De judicio Dei*, et *De fide*. Postquam enim lucubratiunculam quamdam pro novae et duabus libris veteribus vulgaverat, hæc subjunxit in suo Basilio recensito (*e*): *Non potuit auctor sua hic Ascetica et Ethica clarius delineare, mentemque suam ac propositum declarare; quodque ita omnem perinde transgressionem ulciscitur, nullamque vel ignorantiae excusationem admittit, quæ delictum fiat veniale, alia quenon satis regula ecclesiastica, suis locis notanda. Eustathium se Sebastenum potius prodit, quam Basiliū Cæsariensem: quod tamē nihil tangit libros Constitutionum, quidquid Scultetus submurmuret, in quibus Basilius utrumque ascetarum genus Basiliano vere spiritu ac Christiano, sigillatim instruit. Quod hic ait doctissimus vir Combefisius, in magna illa Asceticorum parte Eustathium Sebastenum potius prodi, quam Basiliū Cæsariensem, id satis modestum dictum est: sed in suis notis non raro asseveranter pronutiat præcipuam illam Asceticorum partem Eustathii esse, non Basiliī: in eo que probando multus est, propemodum hoc unico argumento usus, quod in utrisque Regulis nescio quid majoris severitatis inspergatur. Eruditissimi viri Ducæus, Natalis Alexander, Tillemontius, Ludovicus Dupinus et multi alii, quos recensere nimis longum esset. Ascetica omnia Basilio tribuunt vi delicit priores tres tractatus, moralia, libellos de *Judicio Dei* et *de Fide*, utrasque regulas atque monasticas Constitutiones. De Epitimiis, deque duabus lucubratiunculis, quas non ita pridem Combefisius edidit, suo loco disputabimus. Ex quibus omnibus D videre licet questionem quæ de Asceticis habetur, multiplicem esse, eamdemque valde intricatam. Quare, ut ordine rem per se satis difficilem tractemus, hunc paragraphum in novem partes dividemus: quarum in prima probare conabimur, prævious tres tractatus ad Basiliū pertinere: in secunda, recte sentire, qui ut libellos de *Judicio ac de Fide*, ita *Moralia* Basilio ascribunt: in tertia, non erraturum, qui in spuriorum numero reponet breves duos libellos, qui post *Moralia* locati sunt: in quarta, utrarumque *Regularum*, tam breviorum**

(*d*) *De script. eccl.*

(*e*) Tom. II, p. 104.

quam longiorum, unum et eumdem auctorem esse: in quinta, utrasque Regulas et Constitutiones monasticas uni et eidem auctori tribui non debere: in sexta, sane et vere judicare, qui Basilium auctorem faciunt utrarumque Regularum: in septima, Constitutiones monasticas Eustathio Sebasteno adjudicari posse: in octava, Epitimia in spuriis poni oportere: in nona, duas lucubratiunculas, quas pronovis Combefisius divulgavit, dignas non esse, quæ inter Basili opera numerentur.

§ XI. Pars prima, de præviis tribus tractatibus asceticis.

29. Prævii hi tres tractatus, qui inter ascetica recensentur, in omnibus libris, tam vulgatis quam veteribus, nomen Basili præferunt. Idem, nisi forte Scultetum excipias, a nemine, quod sciam, revo- cantur in dubium. Combefisius, qui cæteroquin optimam Asceticorum partem pro spuriis habuit, tamen et ipse quoque præviarum harum lucubrationum Basilium auctorem facere non dubitavit. Primus autem tractatus sic inscribitur. *Prævia institutio ascetica*: secundus, *Sermo asceticus, et exhortatio de renuntiatione sæculi, et de perfectione spirituali*: tertius, *Sermo de ascetica disciplina, quomodo monachum ornari oporteat*. Legi et relegi has lucubratiunculas, in quibus nihil omnino inveni, quod indignum esset nostro Basilio. Omnia satis accommodata sunt ad ejus stylum, ad ejus scribendi rationem, ad ejus indolem. Etsi enim hilbelli eloquentia inferiores sunt panegyricis Basili orationibus, aut ejusdem generis scriptis: tamen si quis eos attente legat, statim, opinor, periti aliquujus magistri manum agnoscet. Nam nihil in verbis, nihil in sententiis, nihil in periodorum constructione invenitur, quod hominem scribendi peritissimum dedebeat. Praeterea ex harum lucubrationum lectione constat, auctorem sacras Scripturas et optime calluisse, et aptissime citasse: quas dotes quodammodo Basili proprias esse notum est. Hæc de illis tribus opusculis universe dicta sint: nunc de secundo peculiare quiddam in medium proferam. Animadvertis igitur verbum πληροφορεῖσθαι bis in eo, quem modo dixi, libello ita usurpari, ut persuasionem quamdam significet. Ita enim uno loco scriptum est (t. II, p. 204), Ἡγία δέ τῶν προσόντων τοι πραγμάτων ποιῆ τὴν ἀπόθεσιν, ἐστο ἀκαπτής, προπέμπειν αὐτὰ εἰς οὐρανοὺς πληροφορούμενος. Ubi vero res quæ ad te pertinent dereliqueris, esto inflexibilis et constans, certoque scias eas præmittere te in cælum. In altero (p. 207), hoc modo, αὐτὸ τοῦτο σκάνδαλον εἶναι πληροφορούμενος, omnino tibi persuadeas id ipsum scandalum esse. Basilius autem hoc idem verbum hoc ipso sensu saepè usurpat (a). Imo etiam cum hæc lego in eodem illo opusculo (p. 208). Πολλοὺς γὰρ ἦγὼ πάθεσι κρατηθέντας εἰδον ἐν ὑγείᾳ γενομένους, ἐνα δὲ εἰς πάντων λαθροφύγου, ἢ γυστρίμαργου οὐκ εἴδον.

A Ego enim vidi multos, qui vitiis mancipati redierunt ad sanitatem: sed ex omnibus ne unum quidem, qui occulte manducaret, aut gulosus esset, emendatum vidi, Basilium audire mihi videor. Et vero qui Basilium vel primoribus, ut dicitur, labris attigerunt, probe sciunt, id ex ejus consuetudine dictum esse: cujus rei exempla aliquot proferre alienum non videbitur. Igitur psalmum sexagesimum primum interpretans Basilius, sic scribit (t. I, p. 196): Εἰδὼν ιατρούς, ἔγώ μὴ πρότερον διδόντας τὰ σωτήρια φάρμακα, πρὶν ἐμέτοις ἀποκενῶσαι τὴν νοσοποιὸν ὅλην, ἣν ἐκ πουνρᾶς διαιτης ἑαυτοῖς οἱ ἀκόλαστοι ἐναπέθεντο. Vidi ego medicos, qui non prius salutaria medicamenta tradebant, quam materiam morbidam per vomitum evacuassent, quam intemperantes illi ex malo victu sibi pepererant. Alio loco sic loquitur (t. II, in Jul. Mart., p. 4): Καὶ ποτε εἰδὼν ἔγώ βοῦν ἐπὶ φάτνης δακρύοντα, τοῦ συννόμου αὐτῷ καὶ ὄμοιζύγου τελευτήσαντος. Evidem ego ipse vidi aliquando bovem in præsepi illacrymantem, pastus ac jugi socio morte sibi prærepto. Rursus in hac ipsa quam mox citavi oratione sic scripsit (ibid., p. 9): Πρὸ δὲ τινας εἰδὼν τῶν φιληδόνων, δι' ὑπερβολὴν ἡδυπαθείας ἐπὶ προφάσει τῆς λύπης πρὸς χριπάλην καὶ μέθην ἐκτρεπομένους, καὶ τὸ ἀκριτὲς αὐτῶν ἐκ τῶν τοῦ Σολομῶντος λόγων παραμνεῖσθαι πειρωμένους, λέγοντος, Δότε οἶνον τοῖς ἐν λύπαις. Non ita dudum vidi quosdam voluptarios, qui immodico voluptatis amore pellecli, per speciem expellendæ tristitiae ad crapulam sese converterent, et ad ebrietatem; suamque conarentur excusare intemperantiam verbis Salomonis, qui ait, « Date vinum iis qui in tristitia sunt²⁵. » Exemplum, quod mox proferam, a superioribus non multum abludit. Est autem ejusmodi (tom. II, hom. in div., p. 54): Οἶδα ποιῆσοντας, προσευχομένους, στενάζοντας, πᾶσαν τὴν ἀδάπανον εὐλάβεται ἐνδεικνυμένους, δέολος δὲ ἔνα μὴ προιεμένους τοῖς θυλεομένοις. Novi non paucos jejunantes, orantes, ingemiscentes, pietatem omnem, quæ sine impensa exerceri potest, excolentes, at ne unum quidem obolum egenis offerentes. Possim in medium adducere et alia loca, quibus constaret eam, quam dixi, loquendi formulam Basilio per quam familiarem fuisse, sed, ne tedium afferrem, nolui. Sed tamen, si quis ejusmodi exemplis delectatur, monabo eodem dicendi genere usum esse Basiliū in ea oratione, quam sanctissimus Pater in divites habuit (tom. II, pag. 63): item legi potest ea oratio, quæ inscribitur, *Homilia exhortatoria ad sanctum baptisma* (tom. II, pag. 120). Libet quoque aliquid de tertia lucubratiuncula sigillatim addere. In ea igitur ita scriptum invenimus (tom. II, p. 212): Περὶ Πατρὸς καὶ γιοῦ καὶ ἀγίου Πνεύματος μὴ συζητεῖν, ἀλλὰ ἀκτιστον καὶ ὄμοσύσιον Τριάδα μετὰ παρόντας λέγειν καὶ φρονεῖν, καὶ τοῖς ἐπερωτῶσι λέγειν, ὅτι βαπτίζεσθαι δεῖ, ὡς παρελάθομεν.

²⁵ Prov. XXXI, 6.

(a) Leg. n. 38.

πιστεύειν δέ, ὡς βεβαπτίσμεθα· δοξάζειν δέ, ὡς πεπισ- τεύχαμεν. *De Patre et Filio et Spiritu sancto non oportet disceptare, sed Trinitatem increatam et consubstantialem libere profiteri et sentire, atque percontatoribus dicere: Oportet nos baptizari ita, ut traditum accepimus; credere autem sicut baptizati sumus; glorificare vero, quemadmodum credidimus.* Quæram jam, in quem hæc doctrina melius conveniat, quam in Basiliū Magnum, qui Trinitatem consubstantialem esse semper et credidit et docuit. Prætereaque Basilius statim in alio libello ascetico (tom. II, pag. 228) non aliter locutus est, nisi quod compendiosius scripsit, hoc modo, οὗτω φρονοῦμεν, καὶ οὗτω βαπτιζόμενεις Τριάδα ὄμοιούσιοι, sic sentimus, sique baptizamus in Trinitate consubstantiali. At certe ex his certo colligi potest, non audiendum esse Scultetum, qui ascetica omnia Eustathio ascripsit. Nam credibile non est Eustathium, qui Macedonianorum quasi antesignanus erat, breves illas, quas retuli, fidei profesiones emisisse. Etenim tantum aberat, ut Macedoniani consubstantialem dicerent Spiritum sanctum, ut etiam in eum verba impia evomerent. Hic autem quæri potest, utrum scriptæ fuerint hæc lucubratiunculæ, an pronuntiatæ. Nam utriusque generis instituta monachis tradidisse Basiliū, superius ex Gregorio Nazianzeno andivimus. Ego autem recitatas fuisse arbitror, nec aliter, nisi valde fallor, judicabunt, qui ipsas paulo attentius legerint. Neque vero monachi soli his exhortationibus aderant, sed mulieres etiam aliquas interfuisse probabilissimum videtur. Quod enim Basilius ait in prima lucubratiuncula, orationem non ad solos viros spectare, cum mulieres et ipsæ quoque apud Christum militent, id ad mulieres quasdam, quæ adessent, referri posse censeo. Imo dubitari vix potest, quin adessent quoque non nulli, qui matrimonio jungerentur, cum in secundo opusculo ita scriptum sit (n. 2, p. 203): Μὴ τοῖν τὸν ἀναπέσης, ὡς οὗτος, ὁ πρὸς κοινωνιαν γυναικὸς προτρυμένος, ὡς ἐπ' ἔξουσιας ἔχον τὸν κόσμον περιβαλέσθαι πλειόνων γέροντοι πόνων καὶ φυλακῆς χρεῖα πρὸς τὴν τῆς σωτηρίας ἐπιτυχίαν. *Ne igitur deses existas, o tu qui elegisti uxoris societatem, quasi mundum amplecti penes te sit: nam pluribus laboribus et custodia majore tibi opus est ad obtinenendam salutem.*

§ XI. Pars secunda, de auctore libellorum *De judicio Dei* et *De fide*, itemque de *Moralium scriptore*.

30. Prævii illi tractatus, de quibus nunc disputavimus, proprie ad Ascetica non pertinent: sed duos libellos, quorum in uno disserebatur *De judicio Dei*, in altero *De fide*, ad ea pertinuisse docet locupletissimus auctor Photius (a). Sed nescio quomodo contigit, ut horum tractatum ordo in

A editione Parisiensi mutatus sit. Photius enim trædiderat duos hos libellos sua ætate ita dispositos fuisse, ut libellus *De judicio Dei* præcederet, sequeretur vero libellus *De fide*; cum tamen in ea, quam dixi, editione tractatus *De fide* præcedat, tractatus vero *De judicio Dei* subsequatur. Ejus autem rei causam non aliam esse puto, nisi quod typographi aliud cogitantes, verum et antiquum ordinem incaute permutarint. Nam ut Photii ætate, ita hodieque et in Veneta editione et in veteribus libris primus est libellus *De judicio Dei*, secundus vero libellus *De fide*. Quis autem horum opusculorum auctor sit, facile judicabit, qui ea diligenter legere volet. Auctor, quicunque ille fuit, qui ea conscripsit, sacras litteras tam Novi quam Veteris B Testamenti optime noverat, eisque industrie utitur: erat linguae Græcae peritissimus: in ejus oratione enitet ubertas, varietas, copia: in doctrina morum erat severus, sed sic tamen, ut Evangelii severitatem non excederet: nihil denique inest neque in verbis, neque in sententiis, quod indignum sit viro et docto et probo: quæ omnia nos adducunt, ut Basiliū horum libellorum verum parentem esse credamus. Accedit etiam, quod in his opusculis inventantur quædam dicendi formulæ, quibus Basilius in aliis suis operibus libenter utitur. Exempli causa ita legitur in libello *De judicio Dei* (pag. 214): 'Ἐγὼ δὲ εἰδὼν πότε καὶ μελισσῶν πλῆθος νόμῳ φύσεως στρατηγούμενον, καὶ κατακολουθοῦν εὐτάκτως ιδίῳ βασιλεῖ· Καὶ πολλὰ μὲν ἐγὼ τοιαῦτα εἶδον, πολλὰ δὲ ἥκουσα. Vidi autem aliquando ego ipse apum turmam lege quadam naturali conductam, suumque regem servato ordine sequentem. Et multa quidem talia ego conspexi, multaque audivi: quo dicendi genere in primis delectatum fuisse Basiliū manifeste ostendunt ea quæ aliquanto ante retulimus exempla (b). Ubi notari potest, scriptorem testimonia aliqua ita e Scripturis proferre, ut interdum ad movendum lectorem adverbia quædam adjungat. Sed, quo melius hæc intelligantur, audiendus est auctor ipse. Ita igitur loquitur libello *De judicio Dei* (pag. 216): 'Απλῆς δὲ διανοίας μετὰ παρρησίας εἰπεῖν, ὅτι υπατεῖ εἴσει καὶ βασιλεύει τὸ τῆς σαρκὸς φρόνημα, κατὰ τὴν τοῦ Ἀποστόλου φωνὴν, λέγοντος μὲν ὄριστικῶς, ὅτι 'Ω παριστάνετε ἑαυτοὺς δούλους εἰς ὑπακοήν, δοῦλοι ἔστε ὡς ὑπακούετε, διεξιόντος σαφῶς τοῦ τοιούτου φρονήματος τὰ ιδιώματα.... διδάσκοντος δὲ ἄμα ἀποφαντικῶς τὸ τε χαλεπὸν αὐτῶν τῆς ἐκβάσεως, καὶ τὸ ἀκοινώνητον πρὸς θεοσέβειαν. Sed ingenui animi fuerit fidenter affirmare, illuc dominari ac regnare carnis affectum, juxta hanc Apostoli vocem, qui ait quidem modo decretorio, «Cui exhibetis vos servos ad obediendum, servi estis ejus, cui obeditis²⁶», » recenset vero perspicue hujusce affectus proprietates.... simulque horum viliorum

²⁶ Rom. vi, 16.

(a) Cod. xix, pag. 403.

(b) Lege n. 29.

exitum gravem esse, nihilque ipsis cum pietate commune esse asseveranter docet. Eodem pertinet, quod scriptum invenitur in tractatu *De fide* (pag. 224): *Καὶ τοῦ Ἀποστόλου ἐν ὑπὸδειγμάτι ἀνθρωπίνῳ σφρότερον ἀπαγορεύοντος τὸ προσθεῖναι, η̄ ὑφελεῖν τι ἐν ταῖς θεοπνεύστοις Γραφαῖς.* Cumque *Apostolus*, sumpto ex hominibus exemplo, quidpiam in divinis Scripturis addere, aut demere vehementius vetet. Notatu quoque dignam censeo illam genitivorum seriem (ibid.), λέγοντας μὲν διεξιόντας δὲ διδάσκοντας, δὲ . . . εἴτα αὐτοῦ τοῦ μονογενοῦς Γεως τοῦ Θεοῦ τοῦ Κυρίου καὶ Θεοῦ ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ βοῶντας· quæ idcirco notata volui, quod Basilius ita in suis Asceticis loqui soleat. Nam usus et horum adverbiorum, ὥριστικῶς, ἀποραυτικῶς, σφρότερον, et horum genitivorum, λέγοντας, διεξιόντας, διδάσκοντας, βοῶντας, ita in Regulis frequens est, ut ejus rei passim exempla occurrant. Prætereaque, cum scriptor integerrimam persuasionem significare vellet, sexies in his libellis vocibus πληροφορεῖσθαι et πληροφορία usus est, bis in primo, quater in altero: quæ ipsæ voces ad idem significandum passim in Regulis usurpantur. Cum igitur Basilius, ut mox probabimus (*a*), auctor sit Regularum, dubitari merito non potest, quia ea quoque, de quibus disputatur, opuscula ad eumdem pertineant, utpote in quibus iidem loquendi modi adhibeantur. Fatebor quidem libens, argumenta, quæ ex quavis styli similitudine petuntur, nullam vir habere, si stylus ita in aliquibus conveniat, ut in pluribus discrepet: sed cum omnia quadrant, tunc ejusmodi argumenta plurimum valere nemo, opinor, negaverit. Ita autem Regularum stylus cum stylo horum opuscularum consentit, ut nihil omnino dissentiat, idcircoque et has et illa Basilio tribui æquum est. Nec solum similes sunt loquendi modi, sed etiam sententiæ, sententiarum. Etenim si quis illud, quod in libello *De judicio Dei* legitur (p. 217, num. 4): *Selectis igitur divinis Scripturis, reperio in Veteri ac Novo Testamento, neque in multitudine, neque in magnitudine peccatorum, sed in una tantummodo cujuscunque præcepti violatione, contumaciam adversus Deum clare judicari, communemque sententiam a Deo ferri in omnem inobedientiam:* si quis igitur hæc comparaverit eum iis quæ in Regula ducentesima nonagesima tertia scripta sunt doctrinam doctrinæ ita similem comperiet, ut tradita utroque loco documenta ab eadem officina prodiisse facile confessurus sit. Jam monuimus controversos hos duos libellos ab omnibus aut Basilio ascribi, aut Eustathio: sed ipsos episcopo Sebesteno ascribi non posse plane constat. Ita enim in libello *De fide* legitur (pag. 228): *Οὕτω ϕρονοῦμεν. καὶ οὕτω βαπτίζουμεν εἰς Τοιάδα ϕρονούσις.* Sic sentimus, sicque *baptizamus in Trinitate consubstantiali*: quem locum cum retulisset eruditissimus vir

A Tillemontius (*b*), fidenter pronuntiavit, tale aliquid sine ulla controversia neque ab Eustathio, neque ab ullo alio Macedoniano conscribi unquam potuisse. Et vero cum Macedoniani aperte divitatem Spiritus sancti negarent, fieri non poterat ut Trinitatem consubstantialem esse profiterentur.

31. Quod diximus, libellos *De judicio Dei* et *De fide* tam in stylo quam in sententiis convenire cum utrisque Regulis, id ita esse non diffitet vir doctissimus Combefisius: sed tamen ex his principiis aliud prorsus concludit. Ergo ita fere ratiocinatur: Horum libellorum et utriusque generis Regularum idem est stylus, eadem sententiae, eadem doctrina: sed Stoica quædam severitas Eustathium utrariumque Regularum auctorem esse aperte ostendit: non dubitandum igitur quin idem Eustathius horum quoque opuscularum auctos sit. Quid autem de vana illa severitate sentiendum sit, postea satis fuse disseram (*c*): nunc universe duntaxat dicam, neque Rufinum, neque Cassianum, neque Photium, neque Frontonem Ducæum, neque Natalem Alexandrum, Combefisi sodalem, neque Tillemontium, neque Dupinum, neque permultos alias cujuscunque ætatis eruditissimos viros ejusmodi severitatem in Regulis vidisse. Sed duo sunt in iis, quos dixi, libellis, quæ speciatim reprehendit is, quem modo nominavi, vir peritissimus Combefisius (*d*), inconstiam fidei, et auctoris in aliqua voce catholica reti-

C cenda malignitatem: de quibus hoc loco dicere institui. Quod igitur ait, *auctorem in fide inconstantem fuisse*, id nec verum, nec firmum est. Nam dubitationem illam, qua auctor laborasse se confitetur, non in fidem, sed in dissidii Ecclesiarum causam cadere, ex orationis serie perspicuum est. Et vero in libello *De judicio Dei* ita scriptor locutus est eo de quo agitur loco (pag. 214, n. 2): *Ταῦτα καὶ τὰ τοιαῦτα ὡρῶν, καὶ πρὸς τούτοις ἐπαπορῶν, τις, καὶ πόθεν ἡ αἵτια τοῦ τοσούτου χαχοῦ.....τοῦτο δὴ λογισάμενος, καὶ πρὸς τὸ ὑπερβάλλον τῆς ἀσεβείας ἐπτομένος, ἐπὶ πλεῖον τε ἔρευνῶν, ἐπειθόμην οὐδὲν ἔττον, καὶ ἐξ τῶν ἐν τῷ βίῳ πραγμάτων ἀληθῆ εἶναι τὴν προειρημένην αἵτιαν.* Εὑρων γὰρ πᾶσαν μὲν πλήθους εὐταξίαν τε καὶ συμφωνίαν ἄχρι τότε καταρθουμένην, ἄχρις ἣν η̄ πρὸς ἔνα τινὰ τὸν ἀρχοντα σώζεται κοντὴ τῶν ἀλλων εὔπειθεια πᾶσαν δὲ διαφωνίαν καὶ διάστασιν, ἔτι τε πολυαρχίαν, ἐξ ἀναρχίας ὁδοποιουμένην. *Hæc atque ejusdem generis alia cum intuerer, prætereaque dubitarem quæ et unde esset tanti mali causa [in Ecclesiis].... hoc igitur cum mecum reputassem, cumque de impietatis magnitudine attonitus, ulterius perversussem, nihilominus mihi persuasi vel ex iis quæ in vita fiunt rebus, eam, quam superius dixi, causam veram esse et germanam.* Videbam enim omnem populorum disciplinam atque consensionem tandiu perseverare, dum omnes principi uni in communi obtemperant: omnem vero discor-

(c) Lege n. 41.

(d) Tom. II, p. 97 et 129.

(a) Lege n. 38,

(b) Vie de S. Basile, p. 638.

diam ac seditionem, itemque multorum principatum ex ducis ac principis defectu proficisci. Ex quibus liquet Basilium causam illam, quam dubitans quaerebat, tandem invenisse. Aliud autem non quaerebat, ut ex ejus verbis patet, nisi veram causam, quæ turbas in Ecclesiis excitaret et in regnis: quam causam non aliunde nasci ait, quam quod duces ac principes desint. Sed, ut verum fatear, primo aspectu inest major difficultas in iis, quæ hoc ipso in loco scripta inveniuntur. Hæc autem sunt: Τὰ μὲν πρῶτα, ὡσπερ ἐν βαθεῖ τούτῳ διάγον, καὶ καθόπεο ἐπὶ Συγροῦ, ποτὲ μὲν ὥδε, ποτὲ δὲ ἐκεῖσε ἔρρεπον· ἄλλου ἄλλως, ἢ πρὸς ἑαυτὸν με ἔλκουτος, διὰ τὴν πολυχρόνιον τὸν ἀνθρώπον συνήθειαν, ἢ πᾶλιν ἄλλως ἀπωνομένου διὰ τὴν ἐν ταῖς θείαις Γραφαῖς ἐπιγνωσκομένην ἀλήθειαν. Primum quidem quasi in profundis tenebris degebam, et tanquam in statera constitutus, modo huc, modo illuc propendebam, quod alius alio aut ad seipsum traheret me, ob diutinam hominum consuetudinem, aut rursus alio propelleret, ob eam quam in divinis Scripturis agnovissem veritatem: sed tamen ne hic quidem locus ad expediendum difficilis est. Non enim inde colligi potest, Basilium in hæresim unquam propendisse, sed solum in id quodammodo inclinasse, ut partes susciperet quorundam, qui ita callidi erant et astuti, ut dum veram fidem oppugnarent, eam tamen speciosis verbis tueri viderentur. Callidi autem illi non alii suis credi possunt, quam Eustathius ipse illiusque discipuli. Hæc verba, ob diutinam hominum consuetudinem, faciunt, ut hunc locum ita intelligendum esse suspicer. Nam Basilium Eustathio diu familiariter usum esse nemini, qui paulum modo in historia ecclesiastica versatus sit, ignotum est. Quod autem dixi, Basilium nunquam in hæresim propendisse, sed solum quasi paululum commotum fuisse ad callidorum quorundam hominum partes suscipiendas, de eo non aliter videbitur ei, qui, quæ præcedunt, legere voluerit. Sunt autem ejusmodi: Πολλὴν των καὶ ὑπερβάλλονταν τὴν τε πρὸς ἄλληλους καὶ τὴν πρὸς τὰς θείας Γραφὰς διαφωνίαν τῶν πολλῶν ἔθεωρουν· καὶ τὸ φρικωδέστατον, αὐτοὺς τοὺς προεστῶτας αὐτῆς ἐν τοσαύτῃ μὲν τῇ πρὸς ἄλληλους διαφορᾷ γνώμης τε καὶ δόξης καθεστώτας, τοσαύτῃ δὲ τῇ πρὸς τὰς ἐντολὰς τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐναντίοτας χρωμένους, καὶ διασπόντας μὲν ἀνηλεῖν τὴν Ἐκκλησίαν τοῦ Θεοῦ, ἐκταράσσοντας δὲ ἀγειθῶς τὸ ποίμνιον αὐτοῦ, ὡς καὶ ἐν αὐτοῖς πληροῦσθαι νῦν, εἰπερ ποτὲ, τὸν Λαογοῖον ἐπιφεύγων, τὸ, ὅτι Ἡδὲ ὑμῶν αὐτῶν ἀναστήσονται ἄνδρες γαλοῦντες διεστραμμένα, τοὺς ἀποσπάντα τοὺς μαθητὰς διπίσω αὐτῶν. Multos videbam et inter se, et in divinis litteris intelligendis valde admodum dissentire. Et quod maxime horrendum est, videbam ipsos Ecclesiæ præfectos in tanta inter se sententiæ ac opinionis diversitate constitui, sicque Domini

A nostri Jesu Christi mandatis adversari, Deique Ecclesiam tam immisericorditer dilacerare, tamque crudeliter obturbare ejus gregem, ut exortis Anomæis, nunc, si unquam alias, in ipsis quoque impleatur illud: «Ex vobis ipsis exurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se²⁷. » Cui enim persuaderi poterit, Basilium in opinionem propendisse eorum, quos videret simul et adversantes mandatis Domini nostri Jesu Christi, et immisericorditer dilacerantes Dei Ecclesiam, et crudeliter obturbantes ejus gregem? Ipsa sunt Basilii verba. Reliquum est igitur ut Basilius quodammodo propensum se senserit ad amplectendas partes quorumdam, qui pietatis simulatione et nomine veram fidem sequi putarentur. Nunc quæ vox illa sit, quam auctor de industria reticuisse dicitur, ex ipso Combefisio audiamus (a). Sic igitur loquitur in suo *Basilio* recensito: *Quod dicit, initio paginæ, possit Theodosii tempora respicere, quando plurimum compressa Anomæorum hæresis et Arianæ, ut sic palam fidem sanctæ Trinitatis profitetur, qui ita alias in ea vacillasset. Quin et ὄμοιοτιον vocem studio dataque opera, tota hac sua fidei explanatione suppressisse, ad mitiorum Arianorum declinandam invidiam. Vult igitur doctissimus vir Combefisius, Eustathium idecirco data opera vocem ὄμοιοτιος in tota sua fidei professione silentio præteriisse, ut gratiam mitiorum Arianorum sibi conciliaret: sed permirum videri debet, hominem cæteroquin in ejusmodi rebus diligentissimum, usque adeo præjudicata opinione obcaecatum fuisse ut non videret quæ legeret. Nam, ut jam monui, ita in hac fidei professione scriptum invenitur: Οὗτοι φρονοῦμεν, καὶ οὗτοι βαπτίζομεν εἰς Τριάδα ὄμοιοτιον. Sic sentimus, sicque baptizamus in Trinitate consubstantiali. Sed demus vocem ὄμοιοτιος in hac fidei professione ab auctore prætermissam fuisse. Quid tum? Basilium illius auctorem non esse? sed id inde minime sequitur. Scriptor enim, quisquis est, ita de Trinitate loquitur (tom. II, novæ ed., pag. 228), ut in ea nihil diversum, quod ad naturam attinet, agnoscat; sed in ipsa admittat duntaxat proprietates quasdam, quas ait seorsum unicuique personæ convenire. Sed audiendus est ipse. Illius igitur hæc sunt: Ἐκάστου ὄντος τὴν τοῦ ὄντος αἴσθημένου ἴδιότητα σαφῶς ἡμῖν διευχρηστούντος, καὶ περὶ ἐκάστου τῶν ὄντος αἴσθημάν τοντας τοὺς ἐξαιρέτουν ἴδιωμάτων εὐσεβῶς θεωρουμένουν. τοῦ μὲν Πατρὸς ἐν τῷ ἴδιώματι τοῦ πατρὸς, τοῦ δὲ Υἱοῦ ἐν τῷ ἴδιώματι τοῦ ιεροῦ, τοῦ δὲ ἀγίου Πνεύματος ἐν τῷ οἰκείῳ ἴδιώματι. Nomen autem quodlibet quamdam illius qui nominatur proprietatem nobis manifeste explicat; atque in unoquoque nominatorum, omnino pie peculiares quædam proprietates considerantur, Pater quidem in proprietate patris, Filius vero in proprietate filii, sanctus autem Spi-*

²⁷ Act. xx, 30.

(a) Combef. tom. II, p. 129.

ritus in sua ipsius proprietate. Viderit ergo Combefisius, quomodo fidei professio, quæ in Trinitate non naturam, sed quasdam tantummodo proprietas distinguit, tribui possit Eustathio, qui ad cæterorum Macedonianorum imitationem naturæ identitatem in Trinitate negaret. Cum autem Combefisius semel in animum induxisset suum, vocem ὄμοιόσιος in hoc *De fide libello* deesse (tom. II, pag. 129), hæc addidit : *Qui ipsi [mitiores Ariani] sic ex putis puris Scripturæ verbis suas alias aliasque professiones adornabant, Nicænisque Patribus probatam vocem, qua omnis eorum ὄμοιόπις in Trinitatis mysterio elidebatur, respuebant, eoque invento simplicibus fucum faciebant : sed, cum constet vocem ὄμοιόσιος in hac fidei professione repe- riri, totum id Combefisi argumentum per se ruere* B *vident, opinor, omnes. Denique cum Combefisius paulo post incidisset in alia illa ejusdem libelli verba (tom. II novæ ed., pag. 228) : Διόπερ παρα- καλῶ καὶ δέομαι, παυταμένους τὰς περιέργους ζητή- σεως καὶ ἀπρεποῦς λογομαχίας, ἀρκεῖσθαι τοῖς ὑπὸ τῶν ἀγίων καὶ αὐτοῦ τοῦ Κυρίου εἰρημένοις, Quapropter adhortor vos et rogo ut missa curiosa inquisitione, relictaque indecenti verborum contentione, iis quæ a sanctis et ab ipso Domino dicta sunt, contenti sitis, ita persecutus est : Scriptores canonicos velit et apostolos, ad quos unos provocat, nihil dans vel Ecclesiæ, vel Patrum, qui secuti sunt, auctoritati. Primum, cum scriptor ipse voce ὄμοιόσιος usus sit, perspicuum est eum non ad unos scriptores canonicos provocare. Alioquin enim secum ipse pugna- ret, cum voce ὄμοιόσιος utatur : quæ vox tamen nusquam in Scripturis occurrit. Deinde, quod ait nos contentos esse debere iis quæ a sanctis et ab ipso Domino dicta sunt, id ita accipi oportet, ut non temere in explicanda fide quidquam addatur verbis aut Domini, aut scriptorum canonicorum. Et ne quis hanc explanationem existimet non scriptoris esse, sed meam, illius verba apponam. Sic igitur loquitur (ibid., p. 224) : "Εώς μὲν οὖν ἡγωνίζεσθαι πρὸς τὰς ἐπανισταμένας κατὰ καιρὸν αἱρέσεις ἐχρῆν, ἐπόμενος τοῖς προειληφόσιν, ἀκόλουθον ἡγούμενον τῇ διαφρά τὰς ἐπισπειρομένης ὑπὸ τοῦ διαβόλου ἀσθείας, ταῖς ἀντιθέτοις φωναῖς καλύειν, ἢ καὶ ἀντορέπειν τὰς ἐπαγούμενας βλασφημίας, καὶ ἀλλοτε ἄλλας, ὡςάν ἡ χρεία τῶν νοσούντων κατα- νάγκασε, καὶ ταῦταις πολλάκις ἀγράφοις μὲν, ὅμως δὲ οὖν οὐκ ἀπεξενωμέναις τῆς κατὰ τὴν Γραφὴν εὑσθαις διανοίας : τοῦ Ἀποστόλου πολλάκις καὶ Εἰληνικοῖς ὁρμαστι χρήσασθαι, μὴ παραιτησαμένου πρὸς τὸν ἴδιον σκοπὸν. Νῦν δὲ πρὸς τὸν κοινὸν ἡμῶν τε καὶ ὑμῶν σκοπὸν ἀρμόζον ἐπογισάμενον, ἐν ἀπόλοτηι τῆς ὑγιαινούστης πίστεως, τὸ ἐπιτηγμα τῆς ὑμε- τέρους ἐν Χριστῷ ὄγκος πληρώσαι, εἰπὼν ἂ διδιάχθη, παρὰ τῆς θεοπνεύστου Γραφῆς· φειδόμενος μὲν καὶ τῶν ὄνο- μάτων ἔκεινων, ὃ λέξει μὲν αὐταῖς οὐκ ἐμφέρεται τῇ, θεῖα Γραφῆ, διάνοιᾳ γε μὴν τὴν ἔκεινην ἐγχειμένην τῇ Γραψῆ διατάξει· δισα δὲ πρὸς τῷ ξένῳ τῇς λέξεως ἐτι καίνουν ξένου ήμεν ἐπεισάγει, καὶ ἂ οὐκ ἔστιν ὑπὸ τῶν ἀγίων κηρυτσόμενα*

(a) *Vie de S. Basile*, p. 635.

A εἰρεῖν, ταῦτα οἷς ξένα καὶ ἀλλότρια τῆς εὐσεβοῦς πίστεως πιντάπατι παραιτούμενος. Dum igitur adversus hæreses vario tempore exortas pugnandum esset, majorum exempla secutus, consequens esse existimavi, ut ejus quæ a diabolo seritur impietatis habita ratione, eas qua inducuntur blasphemias vocabulis contrariis cohiberem, aut etiam everterem : et aliis atque aliis verbis prout ægrotantium utilitas cogebat, uterer ; quæ etiamsi sæpe non invenirentur scripta, tamen a pio Scripturæ sensu non abhorrebat : quod Apostolus quoque non raro fecit, qui Græcorum verbis congruenter suo proposito convenienterque uti non fastidivit. Nunc autem communi scopo tam nostro quam vestro convenire putavi, si in sanæ fidei simplicitate sequerer vestræ istius in Christo dilectionis mandatum, eaque dicerem, quæ a sacra Scriptura accepissem, sed sic, ut parcus sim in illis nominibus et verbis usurpandis, quæ ipsis litteris et syllabis in divina Scriptura non reperiuntur, tametsi eam quam Scriptura præfert sententiam servant : quæ vero præter dictio- nis novitatem novum et peregrinum sensum nobis exhibent, quæque non inveniuntur usurpata a sanctis, ea uti peregrina et a pia fide aliena omniō avenser. Basilius igitur, quasi prævidisset non defuturos, qui aliquot suæ professionis verba in malam partem interpretarentur, tam clare tamque dilucide mentem suam hoc loco aperuit, ut omnia malorum interpretum argumenta præoccuparit. Ait enim, se, cum ægrotantium utilitas cogeret, C aliis atque aliis verbis usum esse, non tamen indiscriminatim omnibus, sed iis duntaxat, quæ, etiamsi sæpe non invenirentur scripta, tamen a pio Scripturæ sensu non abhorrent. Scriptor igitur non is erat, qui, ut falso putavit Combefisius, suas fidei profesiones ex puris putis Scripturæ verbis mitiorum Arianorum exemplo adornare vellet, cum ipse quibusdam verbis, quæ sæpe in Scriptura non inveniebantur, aliquando uti non dubitaverit. Constat quoque ex iis quæ modo retuli verbis, auctorem non omnino respuisse verba illa, quæ in Scripturis non legerentur, sed in his adhibendis parcum fuisse : ex quo fit, ut non ad unos scriptores canonicos, uti falso sibi Combefisius persuaserat, provocarit. Nec verius, quod Combefisius dixit, scriptorem nihil dedisse auctoritati, neque Ecclesiæ, neque eorum qui secuti sunt Patrum. Qui enim ea sola verba, quæ præter dictio- nis novitatem novum et peregrinum sensum præferunt, repudiat, is certe et Ecclesiæ et Patrum auctoritatem sequi paratus est. Unum si addi- dero, ad cætera pergam. Dubitat vir eruditissi- mus Tillemontius (a), utrum ea, de qua contro- versia est, fidei professio, ipsa sit, quam Basilius scripserit, an alia, quæ in ejus locum substituta sit. Causa autem, cur ita dubitaverit, non alia est, nisi quod hæc fidei professio, potius peculiare